[Setge de Montesa, 11 agost 1277]

Nos Petrus Dei gracia, Rex Aragonum, per nos et nostros recognoscimus et confitemur vobis venerabili fratri Raimundo de Ribellis, castallano Emposte, quod vos precibus et mandato nostro obligavistis vos et bona Hospitali in .VIII. millia libras turonenses et in .V. millia libras Barchinone ac eciam duo millia jaccenses venerabili et discreto viro magistro Bonanato de Lavania, canonico narbonensi et collectori decime terre sancte subsidio deputate in Regnis Aragonum et Navarre. Quas quidem peccunie sumas idem magister Bonanatus de peccunia dicte decime regni Aragonum collecta penes nos deposuit ex speciali gracia et urgente eciam neccitate qua propter guerram saracenorum dictam peccuniam quam plurimum neccessariam habebamus; de qua quidem obligacione seu obligacionibus dicto magistro per vos factis de summis peccunie supradictis vos hospitale et bona hospitalis universa ab omni dampno gravamine, interece, firma suplicacione interveniente, indemnes promittimus observare. Obligantes inde vobis et hospitali omnia bona nostra et specialiter predictas quantitates peccunie quas a predicto magistro Bonanato in deposito recepimus ut superius continetur, hoc modo scilicet quod frater Petrus de Tous, comendator Miraveti et tenens locum magistri Templi in terra nostra, non teneatur nobis vel alicui peccuniam restituere supradictam donec prefatus magister Bonanatus vel alium qui in locum et officium eius fuerit subrogatus vos absolverit ab obligacione predicta; promittentes insuper vobis dictas quantitates peccunie ponere in castro de Gardeny et non extrahere inde donec de predicta obligacione fueritis penitus absoluti vos et dictus frater Petrus de Tous, qui simul vobiscum est in hac obligacione, quod nos eidem fratri Petro promisimus cum instrumento nostro. Dat. in obsidione Muntésie tercio idus augusti anno domini .M<sup>o</sup>.CC<sup>o</sup>.LXX<sup>o</sup>. septimo.

Similis fuit facta fratri Petro de Tous, comendatori Miraveti et gerenti vices magistri Templi in terra domini Regis.

Similis fuit facta Oscensi Episcopo.

(ACA, reg. 40, f. 8<sup>v</sup>)

## 88

*El rei concedeix a Bernat Duran i a cent socis seus, en heretat pròpia, franca i lliure, els llocs de Motalla, de Teulada i de Rafal de Benimarxó, a fi que el dit Duran els reparteixi entre tots.*

[Setge de Montesa, 11 agost 1277]

Nos Petrus, Dei gracia Rex Aragonum, per nos et nostros, damus et concedimus per hereditatem propriam francham et liberam vobis Bernardo Durandi et centum sociis vestris dividendam inter omnes per vos dictum Bernardum Durandi prout visum fuerit hereditates sive loca vocata de Motayla et de Taulada et de Rafal de Benimarcho cum pertinenciis suis que afrontant ex una parte cum alcheria de Abbenmadel et altera cum alcheria vocata Ablabiar, et ex alia in mari, et ex alia parte in lenis. Item damus et concedimus per hereditatem propriam francham et liberam vobis dicto Bernardo Durandi et centum sociis vestris predictis hereditates vocatas Benimarag et Albinyen et Aleyen cum pertinenciis suis que sunt in termino Castri de Calp et afrontant ex una parte cum alcheria vocata Benimalux et ex alia cum montayna d'Alchauhi, et ex alia cum alcheria de Beniasme prout dicte affrontaciones concludunt hereditates predictas. has autem hereditates et loca damus et concedimus per nos et nostros vobis Bernardo Durandi et sociis vestris predictis et vestris et eorum successoribus perpetuo ad habendum, tenendum et ad omnes vestras voluntates libere

faciendas et ad dandum, vendendum et alienandum, exceptis enim clericis militibus et locis religiosis. Ita tamen quod vos et dicti socii vestri teneamini facere servicium nobis et successoribus nostris prout alii habentes hereditates in regno Valencie serviunt et servire teneantur pro ipsis hereditatibus. In hanc autem donacionem non intelligimus vobis nec dictis sociis vestris dare aliquas hereditates de predictis vel de aliis hereditatibus que consistant infra dictas afrontaciones que alicui vel aliquibus pertineant ex donacione domini Jacobi inclite recordacionis patris nostri vel alia justa causa nec nolumus alicui vel aliquibus per hanc donacionem fieri perjudicium vel injuria. Dat. in obsidione Muntésie .III.º idus augusti anno domini .M.º.CC.º.LXX.º. septimo.

(ACA, reg. 40, f. 10)

## 89

*El rei Pere autoritza Ramon de Sant Just perquè construeixi un far en el grau de València on cada nit encengui un faró per a guia dels navegants.*

[Setge de Montesa, 13 agost 1277]

Nos Petrus Dei gracia, Rex Aragonum. Damus et concedimus tibi Raimundo de Sancto Justo quod possis facere et facias quoddam hedifficium in gradum nostrum Valencie ante litus maris in quo qualibet nocte in vita tua facias faronem per quem enffretantes possint cognoscere evidenter quod securius venire ad portum sive gradum valeant supradictum. Concedentes tibi quod ab unoquoque ligno sive barcha ibi portum, ut dicitur facienti possis recipere tantum quantum tibi dare voluerint pro hec gratis et spontanea voluntate. non tamen quod inviti tibi dare aliquid teneantur. Et quod, te vivente, nemo preter te farone facere possit in gradum et litore supradicto. Pro hac autem concessione nostra est sciendum quod debes dare nobis .XIII. morabetinos annuatim nobis solvendos infra duos terminos anni medietatem solvere in festo Natalis domini et aliam medietatem in festo sancti Johannis baptiste. Concedimus etiam tibi quod post vitam tuam filii tui aut qui volueris loco tui sub dicta forma teneant dictum faronem per quinque annos sequentes salvis nobis quolibet anno dictis .XIII. morabetinis. Mandantes baiulo et aliis officialibus nostris Valencie quod super predictis nullum impedimentum tibi faciant, sed dictam concessionem nostram observent. Dat. in obsidione Muntésie idus augusti anno domini millessimo .CC.º.LXX.º.VII.º.

(ACA, reg. 40, f. 11)

## 90

*Ordres del rei Pere al comanador de Tortosa, a Ramon de Montcada i als prohoms d'aquella ciutat per posar remei als abusos d'Arnau Cerdà, que s'havia apoderat de sarraïns de pau, súbdits del rei de Tunis, i ara en feia encant o almoneda.*

[Setge Montesa, 17 agost 1277]

Petrus, Dei gracia Rex Aragonum. Dilecto suo comendatori Dertuse vel eius locum tenenti et nobili viro Raimundo de Montechateno ac probis hominibus Dertuse, Salutem et dileccionem. No-veritis nobis expositum fuisse quod Arnaldus Cerdà, civis Dertuse, qui cum quibusdam aliis armavit quondam lignum, cepit quosdam sarracenos de pace cum quibusdam rebus eorum. Et cum pro parte nostra vobis esset denunciatum quod illi sarraceni de pace erant et signaverint de rege Tunicii cum quo pacem habebamus, propter hoc dicti sarraceni cum rebus predictis emparati fuerint ac inde fidancie recepte fuerunt quod dictus Arnaldus teneret de manifesto. Nunc autem intelleximus quod dictus Arnaldus Cerdà, contempnendo predicta fecit inquantum seu almonetam et facet cotidie de sarracenis predictis. Quare vobis dicimus et mandamus quatenus, visis presentibus emparetis dictos sarracenos vel quoscumque eorum inveneritis et omnes res predictas et ipsos et eas emparata teneatis donec nos scita inde veritate aliud super eo fecerimus mandamentum; preterea volumus et vobis mandamus quod dictum Arnaldum incontinenti capiat vel bonos suficientes tamplures recipiat ab eo et sub tali pena quod quandocumque ipsum pecierimus ad faciendum jus de predictis ipsum valeamus habere. Nos enim mittimus pro complendis ipsum Sanccium de Cassa, portarium nostrum, presencium portatorem, cui super hoc prestetis concilium et juvamen, cum ab eo inde fueritis requisiti. Dat. in obsidione Muntésie .XVI.º kalendas septembris, anno domini .M.º.CC.º.LXX.º. septimo.

(ACA, reg. 40, f. 12)

## 91

*El rei Pere declara a Ferrer Maiol, veguer de Barcelona, revocada i irrita la venda de l'alfòndic de Tunis feta per Jaume I a Ramon Ricard i Felip de Dènia, perquè el propietari n'era l'infant Pere, i el seu pare no n'era sinó usufructuari. Li dona ordres perquè obri en conseqüència.*

[Setge de Montesa, 18 agost 1277]

Petrus, Dei gracia Rex Aragonum, fideli suo Fferrario Mayolli, vichario Barchinone, salutem et graciam . . . . .  
 . . . alfundicum Tunicii, et nolimus quod Raimundus Ricardi vel manumissores seu heredes Filípi de [Denia]...<sup>1</sup> ipsum teneant racione emptionis que inde fecerint a domino Jacobo, inclite recordacionis patre nostro, teneant ipsum alfundicum. Nos enim ipsam vendicionem revocamus et irritam reputamus eo quare dictus dominus rex, pater noster erat usufructuarius tantum in dicto alfundico et in aliis bonis de quibus nos hereditaverat et nos eramus proprietarii in eisdem, et ideo, mortuo dicto domino rege, qui usufructuarius erat, finitus fuit usufructus. Cum igitur vendicio facta per dictum Raimundo Ricardi et Filipum de Denia, quondam, Bernardo de Rubione de dicto alfundico non valeat post mortem dicti domini Jacobi, et nos ipsam revocaverimus, mandamus vobis quatenus desemparetis et restituatis, visis presentibus, Berengario de Romanino, procuratori dicti Bernardi de Rubione, omnes res et merces et pecuniam quam et quas dictus Raimundus Ricardi et manumissores dicti Filípi de Denia emparaverunt et emparari fecerunt per vos ipso tamen procuratore solvente vobis recipienti nomine nostri illud quod dictus Bernardus de Rubione dare et solvere tenetur pro uno anno per quem tenuit dictum alfundicum in festo sancti Michaelis racione empcionis quam fecit de predicto alfundico a dicto Raimundo Ricardo et Filipo de Denia, facta racione precii quod eis dare debebat pro ipsa empcione. Nos enim satisficiemus dicto Ricardi et manumisoribus et heredibus dicti Filípi de Denia de precio quod dederunt domino Jacobo, inclite recordacionis patre nostro pro vendicione eis facta de alfundico supradicto et ipso Berengario de Romanino solvente vobis pro dicto Bernardo de Rubione illud quod solvere pro tempore quo dictum alfundicum tenuit, non permitatis ipsum nec bona vel merces sua detineri, impediri vel pignorari per dictos Raimundum Ricardi et manumissores ac heredes dicti Filípi de Denia seu per aliquem alterum immo pignora ipsi procuratori facta eidem restitui faciatis nec fidelussores pro ipso Bernardo de Rubione vel procuratore eius obligatos vel bona eorum compellatis aut compelli permitatis a predictis seu aliquibus aliis racione predicta, et si forte aliquid fuerit processum contra dictum Berengarium de Romanino, volumus quod incontinenti, visis presentibus, revocetur. Dat. in obsidione Muntésie, .xv.<sup>a</sup> kalendas septembris anno domini millesimo .cc°.lxx°.vii°.

(ACA, reg. 40, f. 12<sup>v</sup>)

1. Esborrat per la humitat.

## 92

*El rei Pere reconeix deure a Bernat de Rubió la suma de 10.000 sous barcelonesos, per al cobrament dels quals li assigna l'alfòndic de Tunis dit dels catalans, en la forma que s'especifica.*

[Setge de Montesa, 21 agost 1277]

Petrus, Dei gracia et cetera. Recognoscemus et confitemur vobis Bernardo de Rubione, absenti tanquam presenti, quod debemus vobis decem millia solidorum barchinonensium ex causa mutui que Berengarius Romanini, procurator vester, pro vobis tradidit nobis. Que decem millia solidorum assignamus vobis et vestris habenda et percipienda super alfundico noster Tunicii qui dicitur catalanorum, super omnibus juribus, proventibus et redditibus dicti alfundico, ita quod vos teneatis dictum alfundicum cum consulatu, furno, scribaniis notarie videlicet et duane, butigiis, maczenis et taberna, et cum omnibus redditibus, proventibus et aliis iuribus dicti alfundici. In hunc videlicet

modum quod vos teneatis pro nobis dictum alfundicum et omnes redditus et jura eiusdem et pro labore vestro et pro omnibus expensis quas vos facere oportebit ratione dicti alfundici, habeatis terciam partem de omnibus redditibus, proventibus et aliis juribus dicti alfundici, consulatus, furni, scribanie, duane, butigarum, maccenis et taberna (*sic*). Et nos vero habemus residuas duas partes dictorum reddituum et proventuum et aliorum jurium dicti alfundici, quitias et immunes ab omni honore expensarum, quasquidem duas partes vos recipiatis in solutum debiti supradicti tamdiu donec de predicto debito fuerit vobis integre satisfacto, promittentes vobis quod predictum alfundicum non extrahemus de posse vestro donec de predicto debito fuerit vobis integre satisfactum, immo ipsum faciemus vos tenere et habere pacifice et quiete donec vobis satisfecerimus de debito supradicto. Promittimus eciam vobis quod si forte antequam esset vobis satisfactum de dicto debito contingeret ratione guerre vos amittere dictum alfundicum et ipsius redditus annullari, nos satisfaciamus vobis vel cui volueritis in pace ad voluntatem de eo quod vobis de predicto debito restiterit ad solvendum. Dat. in obsidione Muntésie, .XII. kalendas septembris anno domini millesimo .CC°.LXX°.VII°.

(ACA, reg. 40, f. 13)

## 93

*Lletra del rei als feudataris de Catalunya comunicant-los que no cal que acudin a ell al regne de València el primer de setembre, tal com els havia manat, perquè sap del cert que el rei del Marroc no ve ni tampoc cap companyia de genets, i espera dur aviat a bona fi l'afar de Montesa.*